Дело №1-410/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 04 сентября 2018 г.

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Исаева Р.А.,

с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Ленинского района г.Махачкалы Омарова М.О., 

подсудимого ФИО1 ФИО9, 

защитников: адвоката Абдулаевой К.М., представившей удостоверение № 1471, выданное Управлением МЮ РФ по РД 06.06.2013, и ордер № 35778 от 22.08.2018, а также ФИО3, 

при секретаре Токаевой З.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

16 июля 2018 года ФИО4, осознавая противоправный характер своих действий и имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, через интернет сайт «Лайт шоп» со своего мобильного телефона с абонентским номером № перечислил денежные средства в сумме 6 000 рублей на киви кошелек и незаконно приобрел наркотическое средство, которое в своем составе содержит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам, общей массой 6,9 грамм, которое он незаконно приобрел и хранил при себе до 22 часов 40 минут 16 июля 2018 года. 

16 июля 2018 года, примерно в 22 часа 40 минут, инспекторами ИДПС батальона ДПС (по обслуживанию г. Махачкала) полка ДПС ГИБДД МВД по РД на пересечении пр. Р.Гамзатова и ул. Г.Цадасы г. Махачкала был остановлен автомобиль марки ВАЗ-11183 за государственными регистрационными номерными знаками № под управлением ФИО11 с пассажиром ФИО2 

В ходе проверки документов последних и осмотра транспортного средства не переднем пассажирском сиденье была обнаружена сумка, принадлежащая ФИО4, внутри которой обнаружено и изъято пять прозрачных полиэтиленовых пакетиков с наркотическим веществом, которое в своем составе содержит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам, общей массой 6,9 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления. 

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО4, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Обвинение, предъявленное ФИО4, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Вина ФИО4 в предъявленном обвинении полностью подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия его судом квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО4 преступление совершил впервые, вину свою признал полностью, раскаялся, характеризуется положительно, на учетах в НД и ПНД не состоит, 

<

данные изъяты> что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Суд также учитывает, что ФИО4 единственный сын родителей, 1952 и 1962 годов рождения, являющихся пенсионерами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено.

Законных оснований для применения к ФИО4 при назначении наказания ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает, а, принимая во внимание указанные выше обстоятельства, считает возможным назначить подсудимому минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, и без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое вещество, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, массой 6,9 грамм, смывы с рук и срезы с ногтей ФИО4 и 2 новых шприца объемом 2 мл подлежат уничтожению; кожаная сумка черного цвета, два мобильных телефона фирмы «айфон -5S» черного и белого цветов –возвращению по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу, избранную в отношении ФИО4, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 04 сентября 2018 года. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей с 17 июля 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 5 прозрачных полиэтиленовых пакетиков с наркотическим веществом, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, массой 6,9 грамм, смывы с рук и срезы с ногтей ФИО4, упакованные в 4 бумажных конверта, и 2 новых шприца объемом 2 мл, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкала, уничтожить; кожаную сумку черного цвета, два мобильных телефона фирмы «айфон -5S» черного и белого цветов – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- Р.А. Исаев